Episcoputhi, episcopatus. Za præpositiū  
articulum cum Aethiopica habet communem.  
Du, tu. Von, ab. Ail, alij, αλοι. Em, αινι sum.  
Mesch, μέσην, medium. Ab Armenis acceperunt  
Germani, Carle, Carol. dicunt enim Armeni  
car, potuit: carol, potens.

P L V R A D E A R M E N I C A  
lingua, ex Beroso & Xenophontis  
æquiuocis.

A R M E N I (Scythæ Armeni) ipsum  
Noa, tanquam uirum sapientissimum & diuinę  
naturę partipem, Olybama & Arfa, id est cœ-  
lum & solem, cognominauerunt, & illi plures  
ciuitates dedicauerunt. Nam & ad hæc tempo-  
ri Scythæ Armeni urbes habent Olybama &  
Arfa Rathæ, & eiuscmodi, Berosus. Incolæ  
in

## A R.

11

in Armenia Saga ipsum Noa omnium deorū  
patrem uocant: & primum dixerunt Ogygi-  
san Sagam, id est illustrem sacrorum pontificem  
Noam Dysir. ( M Porcius Cato etiam Sagos pri-  
mos Thuscos, interpretatur pontifices & sacros ex-  
piatores. ) Thyleam uero ( al' Tideam, nimirum  
eius uxorem ) Aretiam dixerunt, id est terram, &  
Estam, id est ignem, ( esch ignis est Hebraeis ) post  
mortem cognominauerunt. Quia ipsa regina sa-  
crorum fuerat, & puellas docuerat semper tñ  
ignem sacrorum seruare. Vino etiam inuenito  
Noa cognominatus est Ianus, quod Arameis  
( ian Hebreis uinu est. Plinius scribit Scythes, uoca-  
tos esse Sacas à Persis, & lingua Persica Arameos )  
sonat uitifer, & uinifer. Idem.

Exicata post diluvium humo, Noa de mon-  
te Armeniæ Gordyæo descendit in subiacentem  
planiciem plenam cadauerum, quam usq; ad  
hanc æterem appellant Myri Adam, id est euisce-  
ratorum hominum. Filium Chem infamia &  
impudenter insignem Chemesenua cognomi-  
nauit, id est Chem infamem & impudicum, in-  
cubum, propagatorē. Est enim Esen apud Scy-  
thes Arameos infamis & impudicus Enauer-  
ro tum impudicus tum propagator. Idem.

Ianus ( Noa ) in Italiam ueniens omnes co-  
lonos à Chemesenuo filio suo corruptos, mon-  
tana trans Ianiculum amnem colere iubet, il-  
lisq; filiam suam Crantan Helernam, id est suf-  
fragio ab his electam & exaltaram reginam cū

B 5

sceptro dat. Namq; duos filios suos nouissimos Cranum & Cranam Ianus cum Comero (Gallo Italorum rege) miserat, coaluerantq; in gentem atq; posteritatem maximam, quam nostra ætate Ianigenam uocant: cognominant autem Razenuam, id est sacram propagatricem incubamq; cōtra imperatorem Camesenui. Cranum etiam Razenum cognominavit Ianus. Colonias à se (in Thuscia) positas uocauit Aryn Ianas, id est à Iano exaltatas. Berosus, qui et Armeniam Sagam uocat, quam Scythicam interpretor.

Sub Aralio septimo rege Babyloniorum, cō flagrauit Italia in tribus locis, circa Istros, Gymeos, & Vesuuios: & uocata sunt à Ianigenis illa loca Palensana, id est regio conflagrata. Idē.

Sagæ (apud quos Ogyges arauus Nini, quæ Babylonij Gallum cognominat, in diluio salvatus est nauigio) ratem uocant gallerim, quod ab undis saluet, Xenophon in æquiuocis. hinc forte vulgare Germanis & Gallis nomen galæa. Sicanus rex apud Ianigenas sub Armate nono rege Babyloniorum, deificauit Arciam, & nominauit eam lingua Ianigena Horniam. Kytim regem Celtiberorum Ianigenæ ob mentis excellentiam sua lingua uocauerunt Italum, Atalaa.

A S I A regiones ac linguas multas diuersasq; habet: quare nō satis clarum est quod Atheneus scribit Στρατηγικὸν uocabulum uideri ἀποτελεῖ, id est

id est Asiaticum. Gentilium terminationem in enus (ut à Marsya urbe Phœniciæ Marsynus) Stephanus grammaticus alibi Asiaticam simpliciter uocat, alibi illorum propriam esse dicit qui habitant iuxta Euphratem & ad Orientem. Est ubi Arabes tum hac, tum alia in ites terminatiōe ut scribit. Cappadociæ quoq; in enus format gentilia, ut à Mazaca, Mazacenus. ¶ Asiæ incolæ apostolos sua lingua loquentes Hierosolymis in festo Pentecostes audiunt. ¶ Asiaticum dicendi genus, p fuso copiosoq; legere memini.

A S S Y R I O R V M lingua, uide Chaldaica.

## D E A T T I C A L I N G V A.

A T T I C A lingua, dialectus est Græcæ communis, & hac præ cæteris Homerus uitur. Hæc nō dicit pro ῥάδι. duas syllabas in unā collidit, ut τέσσαρα pro τέσσαρι. ex optatiuis quibusdam επιφέρει, διονοῦς pro διονόδιος. Hæc etiam profert λεξίσ, pro λεκτούρις. et accusatiuos huiusmodi, βίσ, λέθης, non dividit. In tertia plurali σύννυσιν & ὄμοιωι dicit. Vocales breues interdum omittit, οἰου, νῆται: pro οἴουσι, νῆται. Epsilon augmentis uocalium præponit, εἴρησι, εἴνησι, εἴλησι. Iota omittit alicubi, ut in uocabulis μῆρα, Μηρύλης, οφοῖ. & in datiuis in iota purū exeuntibus, ut ψῆψε pro γῆψαι. itē εἴσων, p εἴσωσαν. Optatiuis uitur, p indicatiuis præteritis. Nominibus fœmininis articulos uel partici- piā uel adiectiua generis masculini adiungit, ut

πλατάρχης, πλατωνική, & apud Platonem ἡ σοφία γεννήση, Plutarchus. Pro σινώ, ζωή. & pro dupliciti sigma, duplex ταῦ ponit, &c. uide Io. Ammonij de dialectis libellum. Inter authores qui Atticē scripsierunt Aristophanes comicus & Demosthenes Rhetor celebrantur. Iadem siue Ionicam dialectum eandem esse uteri Atticē, Eustathius Dionysii periegeten enarrans prodidit. Athenienses Crœsi tempore inter Iones excelluerūt, Herodotus.

### B A B Y L O N I O R V M lingua Chaldaica est.

B E L G I C A lingua, uide in Gallica.

B E S S I, hodie Bosnenses uel Bosnasienses, Illyricē loquuntur.

### D E B I T H Y N I C A Lingua.

B I T H Y N O S etiam Græcē loquitos esse ex mensium nominibus coniunctio, quæ usitata eis fuerunt hæc: Ηρόποτ, Ερμιόπ, Μητρόπ, Διοσύνησ, Αρσενέα, Διοσ, Βινθιάνη, Σπερχεία, Άστρη, Πλεύση, Άρρενίσια, Διμητρία.

B O H E M I & Borusi Illyricē loquuntur.

B O S N E N S B S uel Bosnasienses, uide Bessi.

### D E B R I T A N N I C A lingua uetere.

V V A L L I C A lingua hodie apud An-

glos

glos uocatur, uetus scilicet Britannica, in toto (ut coniunctus) insula usitata, antequam Saxones ea deuicta linguam quæ q̄ suam intulissent, quæ in maxima parte nunc obtinet, Britannica uetera in regionem non magnam contracta. Vuallos (uulgo Waldb) Germani uocat, quasi Gallos, peregrino & incognito eis sermoneloquentes homines, ut Græci ac Latini barbaros. hinc ab Anglosaxonibus etiam Vualliam regionem, & eius incolas Vuallos appellatos putto. Eandem esse arbitror Britonum in Gallia, quos Tonantes cognominant à pronunciacionis absurditate, quam scilicet Britanni Armorica parte Galliæ occupata, cum Saxonum irruptioni cessissent, secum inuixerunt. Plura leges in Cosmographia Münsteri libro secundo, ubi de rebus Gallicis scribit. ¶ Veteres Prussi, quorum è numero sunt Sudini, Curi, atq; alij, uentur sua lingua, quam Cornelius Tacitus Britannicæ propiorē esse dicit, immixta ei sunt multæ Græcorum uoces: quas tamen ita rustice proferunt, ut eas, nisi quis diligenter animū aduerrat, intelligere non possit, Ge. Agricola. ¶ Lingua uetus Prussica ferè eadem est quæ Curorum, Liuonum et Lituanorum, ut audio:dialectis uariant, & nihil habent commune neq; cum Germanica, neq; cū Sarmatica uel Illyrica. Sunt tamen qui Curos Illyricē loqui dicant.

Oratio Dominica in lingua Vuallica  
seu Britannica uetere.

## B R I . C A .

B Y N taad rhw̄n ḡȳt yn y nefoedd, san̄ teiddier yr henw tau. Deued y dyrnas dau. Gw̄ neler dy ḡwollys, ar y ddayar megis ag yn y nifi. Eyn bara beuny ddawl dyro inni heddiw. A maddeu ynny cyn deledion: megis ag i maddeuw̄n in deledwyr ninau. Ag na thowys nii brofedaigeth. nam yn gwared ni rhag drwg. Amen. Hoc est,

N O S T E R pater qui es in ipsis cœlis, sanctificetur illud nomen tuum, adueniat illud regnum tuum, fiat tua uoluntas super illam terram sicut & in illo cœlo, nostrum panem quotidianum da nobis hodie, et remitte nobis nostra debita sicut etiam remittimus debitoribus nostris. Et ne inducas nos in temptationem, sed libera nos a malo. Amen.

B V L G A R I , uide Rascij.

D E C A P P A D O C V M  
lingua.

C A P P A D O C V M lingua barbaram esse coniicio uel ex mensium nominibus duodecim, quæ sunt, Τίριξ, Μαδρα, Ξανθηρι, Μίθρι, Άστρον, Αρεμα, Τιθεσια, Σομονια, Σόνθρια, Αρλανια, Αρλασιν, Αραιορα. ¶ Cappadoces mirantur apostolos sua lingua loquentes Hicrosolymis in Pētecoste.

D E C A R I C A L I N G V A ,  
deq; barbaris & barbarismo in uniuersum, è Strabonis libro 14.

Hom.

## C A .

14

H O M E R V S in Catalogo Cares priuatim *βαρβαροφωνος* appellauit, non quia Cariæ lingua breuissima sit, quod nō est. nam ea permulta Græca nomina admixta habet, ut Philippus testatur Caricarum rerum conscriptor. Sed ego arbitror ab initio cōficto nomine, eos bar<sup>Barbari</sup> baros appellatos, qui difficulter, asperè ac duri- riter loquerentur, ut blaſos balbosq; dicimus. Sumus enim ad cōfingenda rebus cognata nomina ingeniosi, qualia apud nos permulta sunt, ut *λαρούσαρ*, *λαραγή*, *ψός* Θ., *βόν*, *λρός* Θ. id est, murmur, clangor, strepitus, clamor, strepitus: quorum plurima iam propriè proferuntur. Cum igitur omnes qui crassè loquuntur, barbari dicentur, tales præcipue uisae sunt nationes cœteræ præter Græcos. Quare illos propriè barbaros appellauimus. ac in initio quidem per concium, quasi duriloquos & crassilingues: postea uero eo nomine abusi sumus tanquā communis ac gentili, distinguentes eos à Græcis. Cū enim iam multa consuetudo & commercium esset cum barbaris, non amplius ex crassitudine linguæ, & quadam uocalium instrumentorum ineptitudine, sed ex dialectorum proprietate (proprio quodam uitio) talis pronunciatio, prouenire uidebatur. Porro alia quædam & quasi barbara loquendi prauitas, in lingua nostra uidetur, si quis nō perfectè Græca pronunciet: sed ita nomina proferat, quemadmodum barbari solent, qui ad Græcam dictionem in-

producti, expedire linguam nō possunt, quem admodum nec nos illorum orationem, quod apprime Caribus contingit. Nam alij non multum cum Græcis diuersabantur, nec Græcē uiuere, nec eorum dictionem ediscere pertabant, nisi perrari admodum ac fortuitō uir uiro congregentes. Nam Cares per totam Græciam errauerunt stipendia merentes. quare barbari ex illo sunt appellati, ex quo in Græcia militarunt at posteaquam apud insulas habitarūt, id multum in eis eminuit. Inde in Asiam profecti, nec ibi sine Græcis uiuere potuerunt. Nam Iones cum eis ac Dores traiecerē. Ab eadem quoq; causa barbarismus dictus est. eum enim in his dicere cōsueuimus, qui malē Græcissant: non autem in ijs qui Caricē loquuntur Sic etiā barbariloquos & barbari sermonis homines, eos accipere debemus, qui malē Græca prouinciant. Carico autem more barbarismū ad Græcē orationis artem transtulerunt, & Solœcismū: siue id nomē à Solis ductū sit, siue alio modo, Hæc omnia Strabo. Græca uerba circa finē sic sonant: Απὸ δὲ τῆς λαρίσης, κοινῷ (fortè τῷ) ἐργασίᾳ, μετάνυχται τὰς τοῦ ἔπαινου τέρας κοινῷ σολαικῇ, ἕτεροι Σόλων, ἕτεροι ἄλλοι ὡνόμαιοι τέττα πεπλασμέναι.